
 

                                                                                 
                          

                                                        

 

  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

МО город  Шиханы 
 

 
От    30.12.2020                    № 527 

Об утверждении ведомственной целевой  программы 

«Профилактика незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании в муниципальном образовании города 

Шиханы на 2021-2025 годы» 

 

С целью снижения уровня незаконного потребления наркотиков 

жителями города Шиханы, профилактики, лечения и реабилитации попавших 

в наркозависимость граждан, руководствуясь Законом Саратовской области от 

28.04.2010 №65-ЗСО «О профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Саратовской 

области» и на основании Устава муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области, постановляю: 
1. Утвердить ведомственную  целевую программу «Профилактика 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании в муниципальном образовании города Шиханы на 2021-2025 

годы» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом 

печатном издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на 

официальном  сайте муниципального образования города Шиханы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя  главы администрации по социальным вопросам. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                                                              А.Е. Татаринов



          Приложение к постановлению  

          администрации МО города  Шиханы  

                                                                                             от 30.12.2020 №527 
 

Ведомственная  целевая программа 

«Профилактика незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании  в  муниципальном образовании 

города  Шиханы на 2021-2025 годы» 
  

Паспорт Программы 
Наименование программы «Профилактика незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании  в  

муниципальном образовании города Шиханы на 2021-

2025 годы» 

Основание разработки 

Программы 

 

Федеральный закон от 8 января 1998года № 3-ФЗ «О 

наркотических средствах  и психотропных веществ» 

Закон Саратовской области от 28 апреля 2010г. № 65-ЗСО   

«О профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании в Саратовской области» 

Наименование главного 

распорядителя 

бюджетных средств  

Администрация муниципального образования города  

Шиханы Саратовской области 

 

 Должностное лицо, 

ответственное за 

координирование 

мероприятий  

Начальник отдела социальной поддержки администрации  

Наименование 

муниципальной  

программы 

подпрограммой, которой 

является данная  

программа 

Защита населения и территории муниципального города 

Шиханы от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного  характера на 2021 - 2025 годы 

Сроки реализации  2021-2025 годы 

Цели и задачи   Снижение уровня  потребления наркотиков жителями 

города  Шиханы; 

Задачи Программы:  

- повышение уровня осведомленности населения города 

Шиханы о неблагоприятных последствиях незаконного 

употребления наркотических средств, психотропных 

веществ их прекурсоров и о методике оказания помощи 

наркозависимым; 

- укрепление межведомственного взаимодействия при 

проведении антинаркотических мероприятий; 

- формирование действенной системы профилактики 



правонарушений в области незаконного оборота 

наркотиков 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- увеличение доли детей и молодёжи, ориентированных 

на здоровый образ жизни; 

- снижение уровня употребления наркотических средств 

жителями города Шиханы 

Целевые индикаторы Количество зарегистрированных граждан, потребляющих 

наркотические вещества немедицинского характера и 

состоящих в диспансерной и консультативной группе 

Характеристика 

программных 

мероприятий  

Наиболее эффективным  путем борьбы  с наркоэпидемией  

является профилактика, позволяющая не допустить 

приобщение молодежи к наркотикам. Немаловажно и то, 

что профилактика значительно дешевле лечения и 

позволяет охватить все слои населения.  Профилактика – 

это совокупность  предупредительных мероприятий, 

направленных на сохранение и укрепление  нормального 

состояния, порядка 

Объемы и источники  

финансирования  

Для реализации программных мероприятий из бюджета 

города Шиханы планируется затратить 0 тыс. рублей   

2021 год – 0 тыс.рублей 

2022 год – 0 тыс. рублей  

2023год –0 тыс. рублей 

2024 год – 0 тыс.рублей 

2025 год – 0 тыс.рублей  

 

1. Характеристика сложившейся ситуации, 

анализ состояния и причин возникновения проблемы 

 

Одной из наиболее острых и тревожных социальных проблем современности является 

злоупотребление наркотическими средствами и психотропными веществами, нарастающие 

темпы наркотизации населения. Противодействие наркомании и наркопреступности в 

последнее время приобретает все большую актуальность. Негативные последствия 

распространения этого зла вынуждают рассматривать данную проблему не только как 

уголовно-правовую, но и как общесоциальную. 

Сложившееся положение явилось следствием недооценки тяжести последствий 

увлечения молодежи употреблением наркотических средств и психотропных веществ, 

недостатков в деятельности правоохранительных органов, сотрудников органов 

здравоохранения, педагогических коллективов, социальной сферы, углубляющегося 

правового нигилизма населения, внедрения в массовое сознание стереотипов 

противоправного поведения, неверия в способность правоохранительных органов защитить 

интересы личности, общества и государства, оградить от вовлечения в наркозависимость, 

недостаточной и неэффективной пропаганды вреда, наносимого здоровью наркотиками. 

Требования национальной безопасности диктуют необходимость формирования 

основополагающих направлений антинаркотической политики страны в интересах 

обеспечения ее безопасности и стабильного развития, направленных  на организацию 



практической деятельности государства в сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, а 

также противодействия их незаконному обороту. 

Саратовская область в силу своего географического положения находится на 

пересечении основных путей контрабанды наркотиков из стран Среднеазиатского и 

Кавказского регионов, на юго-востоке и юге граничит с Республикой Казахстан, что 

оказывает определенное влияние на наркоситуацию в области. Это обстоятельство 

способствует постоянному притоку мигрантов, а также непрекращающимся попыткам 

провоза наркотических средств с последующим их перемещением через территорию 

Саратовской области  вглубь страны. 

В силу природных особенностей Саратовская область обладает определенными 

запасами наркотикосодержащей растительности. В  городе Шиханы, как и в Саратовской 

области, произрастает конопля, относящаяся к среднерусской группе с содержанием 

тетрагидроканабинола. Наиболее эффективным  путем борьбы  с наркоэпидемией  является 

профилактика, позволяющая не допустить приобщение молодежи к наркотикам. 

Немаловажно и то, что профилактика значительно дешевле лечения и позволяет охватить 

все слои населения.  Профилактика – это совокупность  предупредительных мероприятий, 

направленных на сохранение и укрепление  нормального состояния, порядка.       Среди 

основных причин, влияющих на распространенность наркомании, алкоголизма, 

табакокурения одно из первых мест занимает легкая доступность. Следующей причиной 

употребления  алкоголя и наркотиков  является снижение у большинства детей и 

подростков превентивной психологической защиты и низкий ценностный барьер. В 

перечень причин алкоголизма и наркомании  следует отнести  низкий уровень 

информированности  населения о профилактике  наркотической патологии и малая 

доступность  квалифицированной  бесплатной консультативной и лечебно-

реабилитационной помощи  больным  наркоманией, и превентивной  помощи лицам, лишь 

приобщающимся к употреблению ПАВ.  

        Профилактическая деятельность должна, строиться  на комплексной основе, и 

обеспечивать  совместными  усилиями педагогов, психологов, медиков, социальных 

работников, сотрудников правоохранительных органов. Главной целью профилактической 

работы с молодежью является предупреждение  возникновения  алкогольной  и 

наркотической зависимости, табакокурения.  

       Основная цель планируемой работы - чтобы у населения, и особенно у молодежи, само 

потребление наркотиков стало невозможным, чтобы их потребитель вызывал однозначное 

осуждение окружающих, а у молодого человека формировался психологический иммунитет 

к потреблению наркотиков. Необходимо, чтобы влияние СМИ было по-настоящему 

продуктивным и постепенно создавало общество здоровых, счастливых людей.    

ГБУ СО СРЦ «Волжанка» осуществляет выявление, учет и патронаж социально-

неблагополучных семей и учащихся, нуждающихся в профилактической, психологической 

и социальной помощи по предупреждению наркозависимости.      

       Проводится информирование населения по вопросам профилактики, диагностики и 

лечения наркомании (проведение лекций, бесед, выпуск санбиллютней, публикации в газете 

«Шиханские новости»). 

   Составной частью профилактической работы является целенаправленная деятельность 

участковых уполномоченных  полиции, направленная на выявление и устранение причин и 

условий, способствующих совершению правонарушений в данной среде. Также проводится  

профилактическая  работа с лицами, ранее судимыми за преступления, связанные с НОН, 



состоящими на профилактических учетах пункта полиции в составе межмуниципального 

отдела МВД РФ «Вольский» Саратовской области, составляющих группу риска. 

 Сотрудниками полиции проводится  разъяснительная работа в формах регулярных 

встреч и бесед, распространения наглядных пособий о вреде наркотиков, выступлений в 

средствах массовой информации, оказания методической помощи педагогическому 

коллективу в вопросах освещения наркоситуации, организации антинаркотической 

пропаганды среди учащихся.  

Проводится работа по повышению эффективности борьбы с распространением  

наркотиков в местах массового  досуга молодежи   на территории города Шиханы.  

Регулярно проводятся рейды по торговым организациям, с целью  выявления фактов  

реализации запрещенных к обороту  курительных  смесей.  

        На учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

муниципального образования города Шиханы подростков употребляющий наркотические 

вещества - нет. 

       В образовательном учреждении работа организована по специальным планам. В школе 

города работают педагоги-психологи. Среди учащихся 10-11 классов проведено 

анкетирование по антинаркотической тематике. Основные методы работы школьного 

психолога с подростками «группы риска»: медико–психологическое информирование 

индивидуальное, групповое. В соответствии с планом  работы педагогов образовательного 

учреждения по пропаганде здорового образа жизни среди детей и подростков  проводились 

конкурсы рисунков, посвященные антинаркотической теме, выпущены информационные 

листы «Нет наркотикам». Реализуются программы следующих  направленностей: научно–

технической; спортивно–технической; естественно–научной; эколого–биологической. 

Обучение сопровождается воспитанием у детей трудолюбия, уважения к труду, любви к 

Родине, семье, природе. Состоялись заседания советов по профилактике асоциального 

поведения учащихся, посвященные состоянию антинаркотической работы среди учащихся. 

Сделан анализ, внесена корректировка в планы работы. Памятка о первичных признаках 

проявления интереса и употребления подростками наркотиков и действия педагогов по 

оказанию своевременной помощи этим учащимся еще раз проработана педагогическими 

работниками. 

 

2. Основные цели и задачи, ожидаемые результаты  реализации  целевой 

Программы 

 
Снижение уровня незаконного потребления наркотиков жителями города Шиханы; 

Задачи Программы:  

- повышение уровня осведомленности населения  города  Шиханы о неблагоприятных 

последствиях незаконного употребления наркотических средств, психотропных веществ их 

прекурсоров и о методике оказания помощи наркозависимым; 

- укрепление межведомственного взаимодействия при проведении антинаркотических 

мероприятий; 

- формирование действенной системы профилактики правонарушений в области 

незаконного оборота наркотиков; 

 

3. Система организации контроля исполнения Программы 

 

Организация управления реализацией и исполнения целевой Программы 

осуществляются исполнителями мероприятий, указанными в графе «исполнитель» 



первыми, которые могут создавать межведомственные группы, работу которых они 

организуют и контролируют с представлением отчетов в установленные сроки. 

Заказчик и исполнители мероприятий целевой Программы несут ответственность за 

их качественное и своевременное выполнение. 

 

4. Ожидаемые результаты реализации целевой Программ 

 

Предполагается, что полное и своевременное выполнение мероприятий целевой 

Программы будет способствовать сокращению масштабов распространения наркомании в  

муниципальном образовании города  Шиханы, незаконного оборота наркотических средств 

и связанных с этим потерь общества. 

Мероприятия Программы направлены на: 

- увеличение доли детей и молодёжи, ориентированных на здоровый образ жизни; 

- снижение уровня употребления наркотических средств жителями  города  Шиханы. 

 

5. Риски реализации программы 

 
Реализация Программы сопряжена, прежде всего, с финансово-экономическими, 

социальными и законодательными рисками. К финансово-экономическим рискам относится 

несвоевременность и недостаточность финансирования мероприятий Программы. К 

социальным рискам относится вероятность повышения социальной напряженности среди 

населения из-за неполной или недостоверной информации о реализуемых мероприятиях. 

Управление данными рисками будет обеспечено за счет открытости и прозрачности планов 

мероприятий Программы. Законодательные риски связаны с изменениями в 

законодательстве Российской Федерации, ограничивающими возможность реализации 

предусмотренных Программой мероприятий. 

         В процессе реализации Программы комплексный подход к выполнению мероприятий, 

четкое распределение функций, полномочий и ответственности соисполнителей, 

регулярный мониторинг и анализ результатов проведения мероприятий, своевременная 

корректировка показателей позволят снизить вероятность негативного воздействия рисков и 

угроз на достижение предусмотренных в Программе конечных результатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к ведомственной целевой программе «Профилактика 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании  в муниципальном образовании города  

Шиханы на 2021-2025 годы» 

 

Система мероприятий 

Цель, задачи, наименование мероприятий Источники 

финансового 

обеспечения  

Объем 

финансового 

обеспечения, 

(тыс.руб.) 

В том числе по годам: Исполнитель  

2021 2022 2023 2024 2025 

Повышение уровня осведомленности населения муниципального образования города Шиханы о неблагоприятных 

последствиях незаконного употребления наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров и о методике оказания 

помощи наркозависимым; 

Проведение кинолекториев, 

профилактических бесед с учащимися 

образовательного учреждения 

обслуживаемой территории, 

направленных на формирование 

отрицания любых проявлений 

наркомании  с разъяснением причин и 

последствий влияния на организмы 

человека наркотических средств и 

психотропных веществ, в том числе 

курительных смесей (спайсов) 

Всего: 0 0 0 0 0 0 Пункт полиции в 

составе 

межмуниципального 

отдела МВД РФ 

«Вольский» 

Саратовской области 

(по согласованию), 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

администрации МО 

города Шихана, 

МКУ «Управление 

образования, 

культуры и спорта»  

Проведение профилактических бесед с 

жителями МО города Шиханы, для 

извещения их о скосе очагов 

произрастания наркосодержащих 

растений на их земельных участках, в 

гаражных кооперативах, прилагающих 

территориях к их частным и 

многоквартирным домам  

всего 0 0 0 0 0 0 Пункт полиции в 

составе 

межмуниципального 

отдела МВД РФ 

«Вольский» 

Саратовской области 

(по согласованию)  

МКУ «УГХ»  



Рейд агитбригады по школе «Скажи 

«НЕТ» вредным привычкам» 

Всего: 0 0 0 0 0 0 МОУ «СОШ № 12 

города Шиханы»  
Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Культурно-массовые мероприятия 

направленные на пропаганду здорового 

образа жизни в подростковой среде  

Всего: 0 0 0 0 0 0 МОУ «СОШ № 12 

города Шиханы»  

МУ ДК «Корунд» 
Местный 

бюджет  

0 0 0 0 0 0 

 0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу Всего 0 0 0 0 0 0  

Местный 

бюджет  

0 0 0 0 0 0 

Укрепление межведомственного взаимодействия при проведении антинаркотических мероприятий 

Осуществление взаимного 

информирования учреждений 

образования, здравоохранения,  обо 

всех случаях выявления фактов 

употребления гражданами (н/летними) 

наркотических средств 

Всего 0 0 0 0 0 0 Пункт полиции в 

составе 

межмуниципального 

отдела МВД РФ 

«Вольский» 

Саратовской области 

(по согласованию)  

Филиал ФГБУЗ СМЦ 

ФМБА России МСЧ- 

1 (по согласованию)  
 

Организация работы 

антинаркотической комиссии 

муниципального образования города 

Шиханы 

Всего 0 0 0 0 0 0 Председатель 

антинаркотической 

комиссии МО города 

Шиханы 

Итого по разделу  Всего 0 0 0 0 0 0  

Формирование действенной системы профилактики правонарушений в области незаконного оборота наркотиков 

Проведение рейдов в местах 

массового отдыха молодежи, во время 

проведения культурно-массовых 

мероприятий 

Всего 0 0 0 0 0 0 Пункт полиции в 

составе 

межмуниципального 

отдела МВД РФ 

«Вольский» 

Саратовской области 

(по согласованию)  

Комиссия по делам  

       



несовершеннолетних 

и защите их прав 

администрации МО 

города Шихана,  

МКУ «Управление 

образования, 

культуры и спорта» 

Организация и проведение рейдов по 

контролю за условиями проживания 

несовершеннолетних в семьях, где 

родители осуждены за незаконный 

оборот наркотиков к мерам наказания, 

не связанным с лишением свободы, 

для организации социального 

патронажа семей 

Всего  0 0 0 0 0 0 Пункт полиции в 

составе 

межмуниципального 

отдела МВД РФ 

«Вольский» 

Саратовской области 

(по согласованию)  

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав  

администрации МО 

города Шиханы 

Выявление семей, которые имеют в 

своем составе потребителей 

наркотиков, и социальная помощь 

данным семьям 

Всего 0 0 0 0 0 0 Пункт полиции в 

составе 

межмуниципального 

отдела МВД РФ 

«Вольский» 

Саратовской области 

(по согласованию)  

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

администрации МО 

города  Шихана,  

МКУ «Управление 

образования, 

культуры и спорта» 

Филиал ФГБУЗ СМЦ 

ФМБА России МСЧ- 

1 (по согласованию)  



Организация и проведение рейдов по 

выкосу очагов произрастания 

наркосодержащих растений на 

территории МО города Шиханы  

Всего  0 0 0 0 0 0 Пункт полиции в 

составе 

межмуниципального 

отдела МВД РФ 

«Вольский» 

Саратовской области 

(по согласованию)  

МКУ «УГХ»  

Итого по разделу   Всего 0 0 0 0 0 0  

Местный 

бюджет  

0 0 0 0 0 0 

Всего по программе  Всего  0 0 0 0 0 0  

Местный 

бюджет  

0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к ведомственной целевой программе «Профилактика 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании  в муниципальном образовании города  

Шиханы на 2021-2025 годы» 

 

 

Показатели результативности выполнения мероприятий 

 

Наименование 

показателя 

единица 

измерения 

базовое 

значение 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Количество зарегистрированных граждан, потребляющих 

наркотические вещества немедицинского характера и 

состоящих в диспансерной и консультативной группе. 

чел. 3 3 3 3 2 2 

 
 

 


